tantum Episcopi reliqui fiant, Londoniensis, Wintoniensis, Roffensis, et Sireburnensis, vel, ut alii, Selesiensis. Hæc divisio toto Lamberti Cantuariensis præsulatus tempore duravit. Lichefeldensem autem, ut vocatur, Archiepiscopatum primus quidem Eadulphus, et post eum Humbertus administravit.⁶ Verum exiguo post tempore, Kenulphus, pene proximus post Offanum Merciorum Rex, tantam Ecclesiæ Anglicanæ illatam violentiam ægre ferens, a Leone III. P.R. per literas obtinuit, ut, novo isto Archiepiscopatu Lichefeldensi abolito, dignitas sua ac privilegia omnia Ecclesiæ Cantuariensi restituerentur.⁷ Et Athelardus, qui istis

⁶ [“ Postulavit igitur rex instanter, et, nonnullis datis muneribus, impestravit, ut contra veterem consuetudinem approbatam Eadulphum Archiepiscopum constitueret Lichefeldensem; ut videlicet omnes provinciae Merciorum (quarum provinciarum et Episcoporum hæc sunt nomina) antistituti subjicerentur nominato.

“ Nomina Provinciarum et Episcoporum; Kenebertus, Wigornensis Episcopus; Werebertus, Legecestrensis; Eadulphus, Sinacestrensis; Wulardus, Herefordensis.

“ Episcopi Orientalium Anglorum; Haraldus, Helmamensis; et Tedfordus [Donmunnensis]. Et sic per negligientiam divisa, immo potius dissipata est primatia, ipso Cantuariensi tepide resistente regis impetu, ut decuit et expedit.

“ Remanserunt autem antistiti Lamberto Episcopus Londoniensis, Wintoniensis, Roffensis, Sireburnensis.

“ Stetit autem hæc regis violentia toto Lamberti præsulatus tempore, quamvis idem Archiepiscopus nihil vel sumptibus, vel laboribus parceret, ut pristina gauderet Ecclesia sua dignitate. Procurante igitur rege Offano efficaciter, Eadulphus, Lichefeldensis Archiepiscopus, pallium suscepit, . . . et . . . Eadulpho, Lichefeldensi Archiepiscopo, defuncto, subrogatus est Humbertus.”—E Codice S. Albani de

Vita Offie Regis apud Wilkins, Concil. tom. i. p. 152.]

⁷ [“ Cujus itaque, sicut vos scitis, dignitatis honorem primum rex Offa, propter inimicitiam cum venerabili Jamberto et gente Cantuariorum acceptam, avertere, et in duas parochias dissipare nitus; et piissimus Coepiscopus et antecessor vester Adrianus, rogatu prædicti regis, facere cœpit, quod prius nemo præsumpsit, et Merciorum præsulem pallio extulit. . . .

“ Sed tamen excellentiam vestram humiles exoramus, quibus a Deo merito sapientiae clavis collata est, ut super hac causa cum sapientibus vestris queratis, et quicquid vobis videatur nobis postea servandum describere dignemini.”—Ex Epist. Kenulphi ad Leonem Papam III. apud Wilkins, Concil. tom. i. p. 164.

“ De Athelardo vero jam fato Archiepiscopo Dorobernensis Ecclesiæ, sicut a nobis proposuit vestrorum præsulum excellentia, ut ei justitiam faceremus de ipsis diœcesis suis, tam Episcoporum, quam monasteriorum, quibus illicite, ut cognovistis, exposciatus est, et a venerabili sede ejus, quas dudum tenuit, ablatae sunt. Nos per omnia enucleatus trutinantes, in sacro scrinio nostro reperimus, sanctum Gregorium, prædecessorem nostrum, in integro ipsam parochiam, numero duodecim, beato Augustino

diebus Archiepiscopus erat Cantuariensis, sive, ut vulgo dicebatur, Doroberniensis, Concilium hac de re convocavit, apud Clovesho An. Dom. DCCCIII., ubi sedem Metropolitanam in Doroberniensi civitate cum maxima fraude divisam, et scissam fuisse asserit, præcipitque in Nomine Dei Omnipotentis, et omnium sanctorum Illius, et per Ejus tremendum judicium, ne quis in posterum honorem Metropolitanæ sedis minuere, vel in aliquantula particula dividere præsumat, sed per omnia in eo dignitatis honore plenissime semper permaneat, quo in Constitutione B. Gregorii et in privilegiis successorum ejus habetur, in Doroberniæ civitate, ubi prima, inquit, *in hac insula Catholica fides emicuit, et a S. Augustino sacrum baptisma celebratum est, et Evangelium Christi prædicatum, et inde per gratiam Sancti Spiritus late diffusum.*⁸ Quibus ab eo prolatis tota Synodus consensit, cui inter alios intererat, et proximus post Athelardum sub-

sincello suo Archiepiscopo tradidisse, et confirmasse Episcopos consecrandi. Unde et nos (veritate ipsa reperta) ordinationes, seu confirmationes nostra Apostolica auctoritate illi in integro, sicut antiquitus fuerunt, constituentes reddidimus, et privilegium confirmationis, secundum sacram Canonum censuram, Ecclesiæ sue observandum tradidimus.”—Respons. Leonis Papæ III. ad Epist. Kenulphi, apud Wilk. Conc. tom. i. p. 165.]

⁸ [“ Scimus autem . . . quod Offa, rex Merciorum, in diebus Jaenberhti Archiepiscopi cum maxima fraude honorum et unitatem scdis sancti Augustini Patris nostri in Dorovernensi civitate dividere et discindere præsumpsit. . . . Ego Aedelheardus Archiepiscopus, cum omnibus duodecim Episcopis sanctæ sedi beati Augustini subjectis, per Apostolica præcepta domini Papæ Leonis in Synodo, quæ facta est in loco celebri, qui vocatur Clofeshoas, unanimo consilio totius sanctæ Synodi in Nomine Dei Omnipotentis præcipientes, et omnium sanctorum Illius, et per Ejus tremendum judicium, ut nunquam reges, neque

Episcopi, neque principes, neque ullius tyrannicæ potestatis homines honorem sancti Augustini, et suæ sanctæ sedis diminuere, vel in aliquantula particula dividere præsumpserint; sed in eo per omnia dignitatis honore plenissime semper permaneat, quo utique in Constitutione beati Gregorii, et in privilegiis Apostolicorum suorum successorum habeatur, necnon etiam et in sanctorum Canonum rectum haberi sanctionibus habeatur hoc quoque præcipientes, et signo sanctæ crucis sribentes, ut archiepiscopalies sedes in Liccidfeldensi monasterio nunquam habeatur ex hoc tempore, neque in alio loco aliquo, nisi tantum modo in Doroberniensi civitate, ubi Christi Ecclesia est, et ubi primum in hac insula Catholica fides renituit, et a sancto Augustino sacrum baptismum celebratum est. . . . Et idecirco manifestissimis signis cœlestis Regis primatum monarchia archiprincipatus permanere canoniciis et Apostolicis munitionibus statuimus, ubi sanctum evangelium Christi per beatum Patrem Augustinum in provincia Anglorum primum prædicatum, et deinde per gratiam

scribebat, Alduulfus Lichefeldensis Ecclesiae Episcopus. Unde constat Ecclesiam Lichefeldensem omni archiepiscopatus honore exutam, et Doroberniensi iterum subjectam esse, juxta Concilii Chalcedonensis Canonem, et judicium de causis similibus pronunciatum. Et ab eo usque tempore nulla de primatu sedis Cantuariensis mota est controversia; nisi quod Gilbertus Foliot, Episcopus Londonensis, e contentione inter Henricum II. et Thomam Becketum Cantuariensem Episcopum fervente, occasionem arripiens, Metropoliticam dignitatem Cantuariensi auferre, et ad suam transferre sedem conatus sit; eo scilicet, quod Archiflaminum, ut aiebat, sedes antiquitus fuerat. Quemadmodum Joannes Sarisburiensis, ejusdem aetatis scriptor, memoriae tradidit. Praeterquam autem quod a gentilium Flaminibus ad Episcopos Christianorum nulla prorsus sit consequentia, adeo ut parum referat, ubi isti constituti fuerint. Archiflaminum ne nomen quidem in quovis antiquo et probatae fidei auctore memoratur. Primo enim occurrit in supposititia quadam appendice ad supposititiam Epistolam Clementis I. ad Jacobum, ab omnibus jandudum explosam.⁹ Et ex eo haud dubie fonte hausit Gilbertus, quae de Archiflaminibus tantopere jaicitabat. Hoc vero argumentum haud citius ab eo adductum, quam ab aliis omnibus rejectum est. Sed observandum est, eum Metropoliticam dignitatem sedi suae Londonensi asserere conatum esse, non quod Archiepiscopi sed quod Archiflamines ibi antiquitus constituti fuerant. Quod si ei constitisset Londonum Ecclesiae Britannicae Metropolim fuisse, vel archiepiscopatum, dum Britones hanc terram incolebant, hoc

Epist.
cclxii.
[apud Bib.
Max. Patr.
tom. xxiii. p.
519.]

Saneti Spiritus late diffusum est."—
Conc. Cloves. Wilkins Conc. tom. i.
pp. 166, 167.]

⁹ [“ In illis vero civitatibus, in quibus olim apud ethnicos Archiflamines eorum, atque primi legis doctores erant, Episcoporum primates poni, vel patriarchas, qui reliquorum Episcoporum judicia, et majora (quoties necesse foret) negotia in fide agitarent, et secundum Dei voluntatem, sicut constituerunt sancti Apostoli, ita ut ne

quis injuste periclitaretur, definirent. In illis autem civitatibus, in quibus dudum apud praedictos erant Archiflamines, quos tamen minores tenebant, quam memoratos primates, Archiepiscopos institui præcepit, qui non tamen primatum, sed Archiepiscoporum fruerentur nomine.”—Clementis Papæ I. Epistol. prima ad Jacobum fratrem Domini. Conc. tom. i. col. 91, C, D.]

potius prætextu Metropoliticum honorem sibi proculdubio arrogasset. Verum nec ille, nec quivis, ut opinor, alias novit, quænam Britannis Metropolitica sedes fuisset. Quod etiam Guilielmus Malmesburiensis, qui eodem, quo Gilbertus, clarebat seculo, observavit. Hie enim in prologo libri primi de Gestis Anglorum Pontificum, ubi Archiepiscopum Cantuariensem totius Angliae Primatem et Patriarcham esse affirmasset, addit protinus, *Cæterum ubi fuerit archiepiscopatus tempore Britonum, cognitio labat: quia vestutas consumpsit nostri seculi memoriam.* Et quidem, licet nemini dubium esse possit, quin Ecclesia Britannica aliquem Archiepiscopum sibi habuerit præsidentem, ineustum tamen est, utrum Episcopus Londinensis, annon potius, ut aliis videtur, Eboracensis, vel forte tertiae alienus sedis nobis in cognitæ Episcopus, archiepiscopalem honorem ac potestatem obtinuerit. Pro certo autem habemus ac explorato, Doroberniam, sive Cantuariam Anglorum Metropoliticanam perpetuo fuisse Ecclesiam, ex quo illi ad fidem Christianam conversi sunt.

XX. Controversia ista, quæ inter Lanfrancum Archiepiscopum Cantuariensem et Thomam Eboracensem, Guilielmo Primo hic regnante, agitata fuit, longe alia fuit atque ea, quam Gilbertus Londinensis movit. Ille enim non negabat, quin Cantuariensis Archiepiscopus super omnes in sua provincia Episcopos, inter quos Londinensis erat, primatum habere debeat: sed contendebat tantummodo se suamque provinciam nullo modo subesse. Ventilata est ac definita hæc causa a Synodo Wintoniæ habita,¹ anno Domini MLXXII., ubi, ut ait Guilielmus Malmesburiensis, *Tandem aliquando diversis diversarum causarum auctoritatibus probatum atque ostensum est, quod Eboracensis Ecclesia Cantuariensi Ecclesiae debeat subjacere, ejusque Archiepiscopi, ut primatis totius Britanniæ, dispositionibus in iis quæ ad Christianam religionem pertinent, in omnibus obedire.* Eodem

[Rer. Ang.
Script. post
Bedam, p.
195. Ed Sav.
Francof.
1601.]

¹ [“Ventilata est autem hæc causa prius apud Wentanam civitatem in Paschali solemnitate in capella regia, quæ sita est in castello, postea in villa regia, quæ vocatur Windlesor, ubi et finem accepit in præsentia regis, Epi-

scorum, abbatum diversorum ordinum, qui congregati erant apud curiam, in festivitate Pentecostes, [A.D. MLXXII.]” — Conc. Windlesorens. apud Wilkins Conc. tom. i. p. 325.]

etiam Concilio, ut idem refert, subjectionem Dunelmensis sive Lindisfarnensis Episcopi, et omnium regionum a terminis Lichefeldensis Episcopi et Humbri magni fluvii usque ad extemos fines Scotiæ, et quicquid ex hac parte prædicti fluminis ad parochiam Eboracensis Ecclesiæ jure competit, Cantuariensis Metropolitanus Eboracensi Archiepiscopo ejusque successoribus in perpetuum obtinere concessit: ita ut, si Cantuariensis Concilium cogere voluerit, ubique ei visum fuerit, Eboracensis Archiepiscopus sui præsentiam, cum omnibus sibi subjectis Episcopis, ad nutum ejus exhibeat, ut ejus canonicis dispositionibus obediens existat.² Quin ipse etiam Lanfrancus Cantuariensis haec a Synodo ista sub ipso habita, gesta enarrat, in Epistola quam ea de re ad Alexandrum II. P. R. scripsit. Et ab eo demum tempore sopita est ista controversia, Archiepiscopo Eboracensi Primate Angliæ, Cantuariensi autem Primate totius Angliæ nuncupato. Sed ex ea alia postea inter eos exorta est contentio. Eboracensis enim Archiepiscopus, ut Primas Angliæ, sibi liberum esse contendit, crucem ante se per totam Angliam deferre: quæ quidein quæstio, anno circiter MCLXXX. exorta, eos diu exercuit;³ tandem autem sub

² [“ Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi MLXXII., pontificatus autem domini Alexандri Papæ undecimo, regni vero Willielmi, gloriosi regis Anglorum et ducis Normannorum, sexto, ex præcepto ejusdem Alexандri Papæ, annuente eodem rege, in præsencia ipsius, et Episcoporum atque abbatum ventilata est causa de primatu, quem Lanfrancus, Dorobernensis Archiepiscopus, super Eboracensem Ecclesiam jure suæ Ecclesiæ proclamabat, et de ordinationibus quorundam Episcoporum, de quibus ad quem specialiter pertinerent certum minime constabat. Et tandem aliquando, diversis diversarum Scripturarum auctoritatibus probatum atque ostensum est, quod Eboracensis Ecclesia Cantuariensi debet subjacere, ejusque Archiepiscopi, ut primatis totius Britanniæ dispositionibus, in hiis,

quæ ad Christianorum religionem pertinent, in omnibus obediare. Subjectionem vero Dunelmensis, hoc est Lindisfarnensis, Episcopi, atque omnium regionum a terminis Lichefeldensis Episcopi, et Humbri magni fluvii usque ad extemos Scotiæ fines, et quicquid ex hac parte prædicti fluminis ad parochiam Eboracensis Ecclesiæ jure competit, Cantuariensis Metropolitanus Eboracensi Archiepiscopo, ejusque successoribus in perpetuum obtinere concessit; ita ut, si Cantuariensis Archiepiscopus Concilium cogere voluerit, ubique ei visum fuerit, Eboracensis Archiepiscopus sui præsentiam, cum omnibus sibi subjectis, ad nutum ejus exhibeat, et ejus canonicas dispositionibus obediens existat.” — Conc. Windleshorens. apud Wilkins Conc. tom. i. pp. 324, 325.]

³ [“ In hoc autem Concilio [West-

certis conditionibus ei etiam extra suam provinciam elata
cruce procedere permisum est. Hæc autem de crucis ante-
latione concertatio, non tanti fuit, ut ei diutius immoremusr,
præsertim cum ipsum Archiepiscopi Cantuariensis primatum
minime attingat.

[Apud Wil-
kins, Conc.
tom. iii. p. 31
A.D. 1354.]

XXI. Hæc fusius idecio prosequuti sumus, quod hic Canon Apostolicus de primatu inter Episcopos agens, unus sit ex iis, quorum causa tota collectio oppugnatur. Ex iis autem, quæ disserimus, abunde satis, ut opinor, constat, nihil in eo decerni aut contineri, quod Ecclesiæ primitivæ ac Apostolicæ institutis ac praxi non eleganter consonat. Quandoquidem, ut ostendimus, ipsi Apostoli in Ecclesia propaganda singularem ad provincias, ut in Imperio dispositas, respectum, summamque in singulis provinciis Metropoleon rationem habuerunt: eorumque exemplo ducti, ipsorum in Ecclesiæ administratione successores, quibus nihil antiquius fuit quam decessorum suorum vestigiis insistere, Metropoli eu jusque provinciæ, et Episcopo eidem præposito primatum quendam perpetuo detulerunt, illumque primum inter omnes provinciæ suæ Episcopos, reliquorumque caput ac Praesidem existimarunt. Et ne quis suspectur Ecclesiam Anglicanam hac in re a primitiva discrepare, quod eadem hodie non sit Ecclesiæ atque regni Metropolis, sed hujus quidem Londinum, illius autem Cantuaria; rem istam ab ipsa origine deducere, et primatum Ecclesiæ Cantuariensi non tantum ex usu et consuetudine, verumetiam ex jure canonico, et Ecclesiæ Apostolicæ primitivæque disciplina deberi, ostendere et operæ pretium duximus et necessarium. Eo scilicet arguento, quod, cum gens Anglorum fidem Christianam prima amplectebatur, non Londinum, sed Cantuaria prima ejusdem Metropolis erat. Cujus propterea Episcopus Metropoliticam

monast. A.D. 1175,] clerici Rogeri, Eboracensis Archiepiscopi, calumniati fuerunt jus Eboracensis Ecclesiæ de cruce portanda in diecesi Cantuariensis Ecclesiæ."—Wilkins Conc. tom. i. p. 479.

"Et dominus rex per aliquot dies moram faciens apud Wintoniam, diutissime tractavit de pace facienda inter Rogerum, Eboracensem Archiepisc., et Rich-

ardum, Cantuariensem Archiepisc., de cruce Archiepiscopi Eboracensis portanda. Et de cruce portanda, et aliis controversiis, que inter Ecclesiæ suaserant, starent judicio Rothomagensis Archiepiscopi, et aliorum vicinorum Episcoporum de regno Franciæ."—Ex R. Hoved. in an. 1175, apud Wilkins Conc. tom. i. p. 482.]

et archiepiscopalem dignitatem jure merito sibi vindicavit, eamque mille, et quod superest, annos inviolatam retinuit. Adeo ut Ecclesia Anglicana, ut hodie constituta, in hac, æque ac in aliis quibuscunque rebus, Ecclesiæ primitivæ moribus ac disciplinæ summe consona videatur et conformis. Faxit Deus, ut usque ad secundum Domini nostri adventum ita permaneat.

CAPUT VI.

Synopsis.

- I. Canon Apost. I. *de trina mersione in baptismo.* Quam antiquus fuerit iste ritus. A S. Patribus inter Apostolicas traditiones recensetur.
- II. Nihil est ineptiae, nedum vitii, in hac sanctione, per quam deponuntur illi soli, qui una mersione in mortem Domini data baptizant.
- III. Objectio contra hujus Canonis antiquitatem, ex eo petitata, quod Eunomiani, quarto seculo exorti, non trina sed una mersione in mortem Domini primi baptizasse prohibeantur.
- IV. Huic objectioni respondetur. Nec Socrates, nec Sozomenus Eunomium dixit in mortem Domini primum baptizasse. Alii, longe ante Eunomium, in Nomine Solius Christi baptizantes haeretici amplam satis huic condendo Canoni materiam præbuerunt.
- V. Eunomii historiam, ut a Theodoreto traditam, antiquitatem hujus Canonis confirmare potius quam elevare ostenditur.
- VI. Traditiones non scriptæ Patribus eæ dicuntur, quæ in Sacris Scripturis non continentur. Non eæ, quæ nec in scriptis ecclesiasticis habentur. Cujus rei specimen e S. Basilio datur.

I. CANONES Apostolici a tricesimo quarto ad quinquagesimum ita conditi sunt, ut ipse Dallæus nihil iis vitio vertere, nec inficiari posset, eos S. Apostolorum tempora et doctrinam sapere. At in quinquagesimum (quem ille quadragesimum nonum et Dionysiacæ collectionis penultimum falso vocat) infestus fertur, eumque non nisi longo post Apostolos intervallo editum fuisse contendit. Sed ipsum De Pseud. lib. iii. cap. 17, p. 626.
Canonem audiamus, sic statuentem. Εὗ τις ἐπίσκοπος, ἢ πρεσβύτερος, μὴ τρία βαπτίσματα μιᾶς μυήσεως ἐπιτελέσῃ, ἀλλὰ [Pan. Can. tom. I. p. 33, C. D.]

βάπτισμα εἰς τὸν θάνατον τοῦ Κυρίου διδόμενον, καθαιρεῖσθω· οὐ γὰρ εἶπεν ὁ Κύριος, Εἰς τὸν θάνατὸν μου βαπτίσατε, ἀλλὰ, Πορευθέντες μαθητεύσατε πάντα τὰ ἔθνη, βαπτίζοντες αὐτοὺς εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Πατρὸς, καὶ τοῦ Χιοῦ, καὶ τοῦ Ἀγίου Πνεύματος. *Si quis Episcopus, vel presbyter non tria unius mysterii baptismata perfecerit, sed unum baptisma, quod datur in mortem Domini, deponatur. Non enim dixit Dominus, In mortem Meam baptizate, sed, Eunte docete omnes gentes, baptizantes ipsos in Nomen Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.* In hunc Canonem Dallaeus propterea invehitur, quod diserte præcipiat deponi Episcopum, vel presbyterum, qui sine trina in aquam mersione quempiam baptizaverit. Fatetur autem vetustissimum fuisse apud Christianos hunc morem, ut ter, qui baptizabantur, mergerentur. Id tamen vel ab Apostolis traditum, vel a Clemente scriptum fuisse negat.¹ Negamus et nos illud a Clemente scriptum, vel ab Apostolis, totidem saltem verbis, quibus hoc Canone concipitur, constitutum esse. Aliquo tamen modo id ab Apostolis traditum, negare non ausi sumus: utpote quod a S. Patribus nec semel assertum legimus. Ut alios enim taceam veteres Ecclesiæ scriptores, S. Athanasium, Cyrrillum Hierosolymitanum, Ambrosium, Hieronymum, qui cum multis aliis de trina in baptismo mersione, ut suis diebus ubique usitata, meminerunt, S. Basilius hunc ritum Apostolicæ traditioni diserte acceptum refert. Primo enim affirmat ille dogmata et instituta, quæ in Ecclesia istis diebus prædicabantur et observabantur, quædam haberi e doctrina scripto tradita, quædam rursus ex Apostolorum traditione in mysterio tradita esse, quorum tamen, inquit, utraque parem vim habent ad pietatem, nec his quispiam contradicet, qui vel tenuiter expertus est, quænam sint jura ecclesiastica.² Cum hæc et similia dixisset,

¹ [“Denique, ne plura hic conferam, non esse hanc vel Apostolicam, vel Clementinam, syllogen apertissime conficit Canon ejus penultimus, hoc est quadragesimus nonus, diserte præcipiens deponi vel Episcopum vel presbyterum, qui sine trina in aquam mersione quemquam baptizaverit. Fateor vetustissimum fuisse apud Christianos hunc morem, ut ter, qui

baptizabantur, mergerentur. Sed non fuisse tamen id vel ab Apostolis traditum, vel a Clemente scriptum, luce meridiana clarius est.”—Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 17, p. 626.]

² [Τῶν ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ πεφυλαγμένων δογμάτων καὶ κηρυγμάτων, τὰ μὲν ἐκ τῆς ἐγγάρδου διδασκαλίας ἔχομεν, τὰ δὲ ἐκ τῆς τῶν Ἀποστόλων παραδόσεως παραδούντα ἡμῖν ἐν μυστηρίῳ παραδίδομεν]

reeensens deinde ea, quæ Ecclesia non e Sacris Scripturis sed ex Apostolorum traditione recepit, inter alia hue non pertinentia, ait, Τὸ δὲ τοῖς βαπτιζεσθαι τὸν ἄνθρωπον, πόθεν; "Αλλα δὲ ὅσα περὶ τὸ βάπτισμα ἀποτάσσεσθαι τῷ Σατανᾷ καὶ τοῖς ἀγγέλοις αὐτοῦ, ἐν ποίεις ἐστὶ γραφῆς; Jam ter immergi hominem, unde e Scripturis haustum? Reliqua autem, quæ fiunt in baptismo, velut renunciare Satanæ, et Angelis ejus, ex qua Scriptura habemus? Sed et ipso S. Basilio majorem hac in causa testem habemus Tertullianum, qui ante centum ab ultimo Apostolorum elapsos annos in Ecclesia claruit. Cujus hæc sunt verba, *Et quamdiu per hanc lineam serram reciprocabimus, habentes observationem inveteratam; quæ præveniendo statum fecit? Hanc si nulla Scriptura determinavit, certe consuetudo corroboravit, quæ sine dubio de traditione manavit. Quomodo enim usurpari quid potest, si traditum prius non est? Etiam in traditionis obtentu exigenda est, inquis, auctoritas scripta. Ergo quæramus annon traditio non scripta debeat recipi, [an et traditio nisi scripta non debeat recipi. Prior.] Plane negabimus recipiendam, si nulla exempla præjudicent aliarum observationum, quas sine ullius Scripturæ instrumento, solius traditionis titulo, et exinde consuetudinis patrocinio vindicamus. Denique, ut a baptimate ingrediar, Aquam adituri, ibidem, sed et aliquanto prius in Ecclesia sub Antistitis manu contestamur nos renunciare Diabolo, et pompa, et Angelis ejus: dehinc ter mergitamur, amplius aliquid respondentes, quam Dominus in Evangelio determinavit. Quibus verbis aperte significatur, nonnullos istis etiam diebus observatos fuisse ritus, qui nusquam in Sacris Scripturis præcepti leguntur, sed tantum traditione recepti, et consuetudine corroborati; huncque de trina in baptismo mersione unum inter eos esse. Cum vero exiguum adeo temporis spatium inter sanctos Apostolos et Tertullianum effluxerit, vix dubitari potest, quin ritus ecclesiastici tunc temporis passim in Ecclesia usitati ab Apostolica traditione manarint.*

II. Verum Dallæus ritum hunc *ineptiæ* damnat, *ut mysteria nescio quæ in ternario numero quærentem: quod a veteri* [Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 17, p. 626.]

ἀπτε ἀμφότερα τὴν αὐτὴν ισχὺν ἵχει πειρῶν ἵκελησιαστικῶν πειρείσαται.—S. πρὸς τὴν εἰσίβειαν. Καὶ τούτοις οὐδὲς ἀντιζει, οὐκοῦν ὅστις γε κατὰ μικρὸν γοῦν Bas. de Spir. Sanc. cap. xxvii. Op. tom. iii. p. 54, D.]

S. Basil. de Spiritu S. cap. xxvii.
[Op. tom. iii. p. 55, A. B.]

Tertull. de Corona Milit. cap. iii. [p. 101, C. D.]

rorum, inquit, *Apostolorum gravitate ac simplicitate longissime abest.*³ Quid vero? Ipse hic ritus mysteria quævis in ternario numero quærerit? Cuinam unquam ante Dallæum hujus in mentem venit? Sed Ecclesiam fortasse intelligit, apud quam antiquitus vulgo obtinuit; quam propterea sui immemor ineptiæ damnat, suumque ingenium toti primitivæ Ecclesiæ anteponit. Quid autem mali, quid ineptiæ in hoc ritu hæret? Servator noster mandavit, baptismum administrandum esse in Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti: Qui tres sunt distinctæ Personæ, ac proinde Ecclesia Apostolica ac primitiva, quum quempiam baptizabat, eum ter in aquam immergebat, semel scilicet in unamquamque Personam, juxta præceptum Domini, nominatam. Quod quidem nemo præter Dallæum ei vitio vertat: præsertim cum a primitiva Ecclesia nihil mysterii in eo quæreretur, nedum in ternario numero tunc temporis adhibito. Quod si qui postea mysteria nescio quæ in isto numero quæsiverunt, ipsi hoc viderint. Ut eorum autem culpa ac ineptia vel ipsi ritui, vel Ecclesiæ eundem observanti, objiceretur, injustum nimis est et periniquum. Sed *ex multis*, inquit Dallæus, *non sacrarum modo literarum, sed et ipsius ecclesiasticæ antiquitatis monumentis clarum est, ad baptismum satis esse unam vel mersionem, vel etiam aspersionem.* Esto. Quid hinc sequitur? *Ergo, inquit, iniquus est, Apostolisque adeo indignus hic Canon, qui baptismum una aut altera [tantum] mersione celebrantes damnat, omninoque trinam mersionem requirit.* Verum enim vero hunc ritum, ut ter mergerentur quicunque baptizabantur, apud universam Ecclesiam primitivam obtinuisse, ipse Dallæus rei veritate victus negare nequit, sed sæpe confessus est.⁴ Annon igitur in Ecclesiæ potestate situm erat, illud sub poena sancire, quod ubique observatum erat, et ab Apostolica traditione receptum? An iniquum erat eos damnare et poenis subjicere, qui universam Ecclesiæ proxim schismatice violabant? Hocceine Apostolis indignum, vetare ne schisma in Ecclesia fiat, eosque punire qui faciunt? Quid vero si Canon non damnet eos, qui simpliciter trina

[Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 17, p. 626.]

[Ibid. pp. 626, 627.]

³ [“Nam ut ritus ipsius ineptiam mittam, mysteria nescio quæ in ternario numero pueriliter querentis,” etc.—Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 17, p. 626.]

⁴ [“Ferebat . . . antiquissimi temporis consuetudo, ut ter mergerentur quicunque baptizabantur.”—Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 17, p. 627.]

mersione in baptismo celebrando non utuntur, sed eos solos, qui baptizatum ter propterea non immergunt, quod baptismum non in Nomine SS. Trinitatis, sed tantum in mortem Christi celebrarent? Profecto qui verba attente et sine præjudicio legit, hunc genuinum esse eorum sensum facile videbit. Canon enim non dicit, *Si quis Episcopus, vel presbyter non tria unius mysterii baptismata perfecerit, deponatur.* Sed hoc dicit, *Si quis Episcopus, vel presbyter non tria unius mysterii baptismata perfecerit, sed unum baptisma in mortem Domini datum, deponatur.* Quæ ultima verba, *sed unum baptisma in mortem Domini datum,* conjunctim haud dubie cum prioribus intelligenda sunt. Adeo ut isti soli hoc Canone damnentur, non qui una mersione absolute, sed qui una mersione in mortem Christi data utuntur. Quod etiam e ratione sanctioni addita manifestius evadit, ut sic habente, *Non enim dixit Dominus, In mortem Meam baptizate, sed, Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.* Quæ quidem ratio clarissime ostendit, Canonem in eos solos sancitum esse, qui non in Nomine SS. Trinitatis juxta Domini institutionem, sed tantum in mortem Christi baptismum administrant. A quibus, ut præceptum Domini violantibus, depositionis poena jure exigitur. Quin hoc etiam ex ipsa Dallæana horum verborum interpretatione eliciatur. Dicit enim, *Sed hæc quæ dixi verba (nimirum sed unam mersionem in mortem Domini datam) ideo addit Canon,* [Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 17.]
p. 628. *quod nulli scilicet præter istos in Domini mortem baptizantes apud Christianos tum reperirentur, qui baptismum aliter quam tribus mersionibus peragerent.* Hinc enim necessario consequitur, eos solos hoc Canone damnari, qui in mortem Christi baptizabant: siquidem omnes alii, Dallæo judice, baptismum non nisi trina mersione peragebant. Canon autem eos, qui non modo SS. Trinitatem negabant, verum et ipsum baptismi sacramentum, ut a Domino institutum, corrumperet et violare ausi sunt, deponi jubens, nec iniquus, nec ipsis adeo Apostolis indignus habeatur. Nihil saltem vetat, quo minus ab Ecclesia Apostolica constitui et divulgari potuit.

III. Hinc alio se convertit vir doctissimus, huncque Canonem non modo non ab ipsis Apostolis, sed nec ante annum Domini CCCXXXVII. editum fuisse probare enititur, eo scilicet, quod non alii in veteri Christianismi historia occur-

Socrat. Hist. Eccles. lib. v. cap. 24. [pp. 301, 302.] runt, quam Eunomiani quidam, qui teste Socrate, οὐκ εἰς τὴν Τριάδα, ἀλλ’ εἰς τὸν τοῦ Χριστοῦ Βαπτίζοντα θάνατον, *Non in Trinitatem, sed in mortem Christi baptizant.* Quique, ut Synodus Constantinopolitana prima docet (Canone nimirum septimo, qui tamen isti Synodo falso adscribitur⁵⁾ εἰς μίαν κατάδυσιν ἐβαπτίζοντο, una mersione baptizabantur. Quod utrumque, inquit, ex Theodoreto discimus, qui hoc Eunomii

[Pan. Can. tom. i. p. 96, F.]

Theodoret. Hæret. Fab. lib. iv. cap. 3. [Op. tom. iv. p. 356.]

[Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 17, pp. 629, 630.]

de baptismō placitum refert, Μὴ χρῆναι τεῖς καταδύειν τὸν Βαπτισμόν μηδὲ ποιεῖσθαι τὴν τοῦ Τριάδος ἐπίκλησιν, ἀλλ’ ἀπαξ βαπτίζειν εἰς τὸν θάνατον τοῦ Χριστοῦ, *Non oportere ter illum immergere qui baptizatur, nec Trinitatem invocare, sed semel immergere in mortem Christi. Ad istos,* inquit Dallaeus, *totum hunc Dionysiacaē*

⁵ [“Hic, fateor, Canon in omnibus Balsamonis et Zonarae editionibus habetur. Citatur etiam in Phöttio in Nomocanone, tit. xii. cap. 14, [Just. Bib. J. C. tom. ii. p. 1073,] necnon in Alexii Aristeni Epitome [ib. p. 690] contractus exstat. Sed in omnibus Latinis Canonum versionibus, ut veteris Interpretis, Dionysii Exigui, Isidori Mercatoris, etc., item in Symeonis Logothetae Epitome, et in Arabica Josephi Aegyptii paraphrasi, et, quod in primis observandum est, in ipsa Joannis Antiocheni collectione, et Nomocanone desideratur. Idque non ipsis incuria, ut ex eo patet, quod in ordine Canonum a se descripto sex solum Canones huic secundo generali Synodo attribuat; dicens τῶν ἵνα Κωνσταντινουπόλει συνελθόντων πατέρων, ὅφελοντας κανόνες γένεται, [Just. Bib. J. C. tom. ii. pp. 501, 502,] ut extra dubium sit, praesentem inter hujus Concilii Canones his diebus non recentissimum fuisse. Quinetiam tota Canonis hujus compositio eum nec praesenti, nec alii cuivis, Synodo (nisi forsitan Trullanae, de qua mox agemus), adscribendam esse non obscure indicat. Nihil enim in eo constituitur, nihil confirmatur; sed tantum antiqua quedam haereticos conversos recipiendi consuetudo hic recitat. Et ubi de

nonnullis signandis verba fiunt, nihil præcipitur de modo, quo celebrandum est, nec de verbis in ritu isto pronunciandis, sed tantum quæ verba pronunciari solent, καὶ σφραγίζοντες αὐτοὺς λέγομεν, Σφραγίς διωργᾶς Πνεύματος Ἀγίου quæ quidem loquenda formula synodali cuilibet constitutioni non convenit.”—Bev. Annot. in Can. vii. Conc. C. P. Annot. ad Pan. Can. p. 100. Pergit vero sententiam suam eo magis confirmare, quod eadem verba, quæ hic (et in Can. Trull. xciv.) usurpantur, in Epistola quadam ad Martyrium Antiochenum Constantini poli post annum ccclv. scripta occurunt. Unde concludit, “Præsentem Canonem nihil aliud esse, quam hanc Epistolam decurtatam aliquantulum et immutatam, ut aliquam saltem Canonis speciem præ se ferat. Nimirum siquidem antiquis haereticos recipiendi ritus ab Ecclesia Constantinopolitana usitatus accurate in ea exhibeat, digna nonnullis visa est hæc Epistola, quæ post Canones Concilii ibi celebrati describeretur.” — Ib. p. 101. Hanc Epistolam ad Martyrium primus edidit J. Leunclavius in Juris Graeco-Romani libro quinto. Consule quoque Routhii annotationes in hunc Canonem, apud Script. Eccl. Opusc. tom. ii. pp. 450, 451. Ox. 1832.]

sive Græcanicæ collectionis Canonem *XLIX.* respicere ac pertinere qui non intelligit, nœ ille nihil intelligit. Itaque cum *ii.*, quos recta ferit, Eunomiani Constantii principatu (hoc est, post An. Dom. *CCCXXXVII.*) exorti sint, fieri profecto non potest, ut non modo Apostolis, sed etiam Clemente, duobus totis et amplius seculis recentior non fuerit, qui hunc Canonem condidit. Hactenus Dallæus, ejus argumentum firmius adhuc e Sozomeni testimonio adstructum videatur, dicentis, Φασὶ δέ τινες, πρῶτον τοῦτον τὸν Εὐνόμιον τολμῆσαι εἰσηγήσασθαι, ἐν μιᾷ ^{Sozom. Hist.} καταδύσει χρῆναι ἐπιτελεῖν τὴν θείαν βάπτισιν, καὶ παραχωράξαι τὴν ^{Eccl. lib.} ἀπὸ τῶν Ἀποστόλων εἰσέπι νῦν ἐν πᾶσι φυλαττομένην παράδοσιν, ^[p. 252.] Aiunt porro quidam Eunomium hunc primum asserere ausum esse, quod sacrum baptismus una mersione peragendum sit, et traditionem, quae ab Apostolis ad hunc usque diem ubique servatur, corrupisse. Hoc autem testimonium cautus prudensque omisit vir eruditus, ut illud, quod hoc Canone sancitur, ab ipsis Apostolis traditum, et ab iis usque ad Sozomeni ætatem, et quidem ubique, sive ab omnibus Ecclesiis, servatum asserens, quod a Dallæana de eo opinione usque adeo abhorret, ut sine summo causæ periculo ab eo divulgari non possit.

IV. Hoc autem etiamsi, primo saltem intuitu, aliqualem argumenti speciem præ se ferat, eo quod verisimile sit hæreticum aliquem, in mortem Christi baptizantem, huic condendo Canoni occasionem præbuisse, si paulo tamen attentius inspiciatur, nihil in se continet, quod tantæ eum novitatis arguit. Enimvero Socrates et Sozomenus ecclesiasticas suas, ut cuique notum est, historias ab eo demum tempore incipiunt, in quo historia Eusebii Cæsariensis desiit: ac proinde nihil ex iis certi de Ecclesiæ primitivæ disciplina hauriri potest. Quod itaque Sozomenus de Eunomio scribit, eum scilicet prium juxta nonnullos asseruisse, quod sacrum baptismus una tantum mersione peragendum sit, de istis solis temporibus intelligendum est, quorum historiam ille contexuit: quibus etiam ipsis Eunomium hoc prium prædicasse, ipse Sozomenus non affirmit, sed dieit tantummodo φασὶ δέ τινες, nonnulli hoc dicunt. Quibus verbis hanc aliorum quidem nonnullorum, sed non suam esse opinionem indicat. Quin isti etiam, qui illud affirmabant, de suis tantum temporibus loquebantur, quibus Eunomius primus hoc asserere ausus

est. Socrates autem et Theodoretus, licet hanc Eunomii sententiam fuisse consentiant, neutquam tamen illum primum ita sensisse dicunt: sed observant tantummodo eum una mersione in mortem Domini data baptismum celebrasse. Quod alii proculdubio hæretici nonnullis retro seculis asseruerant et factitarant: quod nec Socrates, nec Theodoretus, nec ipse Sozomenus negavit uspiam, vel negare potuit. Multis enim ante Eunomium annis Monarchiani, Praxeani, aliquie blasphemari hæretici Sacrosanctam Trinitatem negaverant, ac proinde trinam in baptismo mersionem admittere non potuerunt, quippe quæ tres distinctas in Divina Natura Personas supponit, in quas singulas baptismus administratur. Unde Tertullianus Patris, ac Filii, adeoque Personarum SS. Trinitatis distinctionem hoc argumento demonstrat, quod baptismus juxta Dominicam institutionem in singulas Personas celebrandus sit. Etenim adversus Praxean ejusque

Tertull. adv. gregales de hac re disputans, hæc habet, *Et post resurrectionem spondens Christus, missurum se discipulis promissionem Patris, et novissime mandans, ut tinguerent in Patrem, et Filium, et Spiritum, non in Unum. Nam nec semel, sed ter, ad singula Nomina in Personas singulas tinguimur.*

A.] Ubi etiam verba ista, *et non in Unum*, Praxean aliosque istius seculi hæreticos, in Unum, in Christum scilicet, Ejusque mortem baptizare solitos fuisse innuunt. Quod etiam e D. Cypriano indubium redditur. Hunc aeriter contendisse eos, qui ab hæreticis ad Ecclesiam Catholicam conversi sunt, baptizandos esse, et baptismum ab hæreticis collatum a nemine tanquam verum admittendum, nemo nescit. Si rationem autem quæramus, qua in hanc opinionem inductus est, hue fereredit, quod istorum temporum hæretici non in Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, juxta quod a Domino præscriptum est, sed tantum in Nomine Christi pro nobis mortui baptizare solerent. *Cum ergo, inquit, et Ipsius Christi prædicatione et contestatione Pater ante cognoscendus sit, qui misit, tunc deinde Christus, qui missus est, nec possit esse spes salutis nisi duobus simul cognitis, quomodo non cognito, imo et blasphemato, Deo Patre, qui apud hæreticos Christi Nomine baptizati dicuntur, peccatorum remissam consecuti judicantur?* Et paucis interjectis, *Denique ubi post resurrectionem, a Domino Apostoli ad gentes mittuntur, in Nomine Patris, et Filii, et*

Cyprian.
Epist. lxxiii.
ad Jubaian.

[Ib. p. 206.]

Spiritus Sancti baptizare gentiles jubentur. Quomodo ergo quidam dicunt, foris extra Ecclesiam, imo et contra Ecclesiam, modo in Nomine Jesu Christi, ubicunque et quomodocunque gentilem baptizatum remissionem peccatorum consequi posse; quando Ipse Christus gentes baptizari jubeat in plena et adunata Trinitate. Eadem fere repetit in Epistola ad Pompeium, et passim alibi. E quibus conficitur istius seculi hæreticos in Deum Patrem blasphemasse, ac propterea baptismum non in adunata Trinitate, sed tantum in Nomine Christi, qui pro nobis mortuus est, administrasse. Contra quos proinde talis, qualem sub manibus habemus, Canon ab Ecclesia ederetur necesse fuit: ut magnum scilicet hoc Sacramentum, quo in Ecclesiam Christianam admittimus, juxta Christi Ipsius institutionem in Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, et non tantum in Nomine vel in mortem Christi peragatur. Huic saltem constituendo Canoni veteres illi, qui Ecclesiam secundo tertioque seculo infestarunt, hæretici amplam satis materiem præbuerunt, æque ac Eunomius, qui quarto nondum adulto exortus est.

[Ep. lxxiv.
pp. 212, 213.]

V. Argumentum igitur ex Eunomio petitum antiquitati hujuscē Canonis nihil detrahit. Quin potius hæretici istius historia, ut a Theodoreto tradita, luculentum eidem adstruendae argumentum suppeditat. Ille enim de Eunomio loquens hæc habet, Αὐτὸς καὶ τοῦ ἀγίου βαπτισμάτος ἀνέτρεψε τὸν Theodoret. Hæret. Fab. ἀνέκαθεν παρὰ τοῦ Κυρίου καὶ Ἀποστόλων παραδοθέντα θεσμὸν, καὶ lib. iv. cap. 3. ἀντικρὺς ἀντενομοθέτησε, μὴ χρῆναι λέγων τοῖς καταδύειν τὸν βαπτ. [Op. tom. iv. p. 356.] τιζόμενον, μηδὲ ποιεῖσθαι τὴν Τειάδος ἐπίκλησιν, ἀλλ᾽ ἀπαξ βαπτίζειν εἰς τὸν θάνατον τοῦ Χριστοῦ, Idem sancti etiam baptismatis legem antiquitus a Domino ac Apostolis traditam evertit, et contrariam aperte sanxit, dicens non oportere ter illum immergere qui baptizatur, nec Trinitatem invocare, sed semel baptizare in Christi mortem. Hic enim legem a Domino ac Apostolis Ejus latam asserit, ut SS. Trinitas in baptismo administrando invocetur sive nominetur, utque is, qui baptizatur, ter in aquam immergatur. Cui propterea Eunomius ἀντικρὺς, ut ait, ἀντενομοθέτησε, contrariam plane legem sanxit, cum hos ritus minime necessarios, nec omnino observandos esse, sed baptismum in mortem Christi conferendum edixerit. Et quidem de SS. Trinitate invocanda res satis constat, cum Ipse Dominus in mandatis dederit, ut baptismus in Nomine

Patris, et Filii, et Spiritus Sancti peragatur. Ubi vero est lex ista ab Apostolis data, cui Eunomius contradixit, imo contrariam legem tulit? Ubi illi tradiderunt, ut baptismus trina mersione, et non una sola in mortem Christi data celebretur? Talem sane legem vel a Domino, vel ab Apostolis Jesus latam Theodoretus hoc in loco diserte affirmat. Constat autem Dominum illud nusquam præcepisse; Apostolos etiam nullam ea de re legem in Sacris Scripturis tulisse constat. Restat igitur, ut lex ista Apostolica, cui Theodoretus Eunomium contrarium sanxisse asserit, nihil aliud fuerit, quam præsens Canon Apostolicus, conceptis verbis præcipiens, ut baptismus trina mersione perficiatur, et non unica in mortem Christi collata, cui lex ab Eunomio lata plane contraria fuit. Neque ulla unquam lex sive constitutio ecclesiastica de hac re Apostolorum nomen sibi inscriptum habuit, præter hunc unum, Apostolicum vulgo appellatum, Canonem. Quem propterea Theodoretus in animo habuisse videtur, eum verbis supra laudatis Eunomium in baptismi celebratione Apostolorum legem evertisse, eique contrariam sanxisse dicebat. Adeo ut hoc Theodoreti testimonium tantum abest, ut antiquitatem horum Canonum convellat, ut inter ea potius recenseatur argumenta, quibus nostra de iis opinio confirmatur.

VI. Hisce diffusus, Dallaeus alia adhuc machina antiquitatem hujusce Canonis labefactare conatus est, et, quod mirum est, novitatem illius exinde probare, quod ab ipsis Domini Apostolis antiquis Patribus traditus perhibeat. *Sed et aliter*, inquit, *eiusdem novitas deprehenditur*. *Hanc enim trinam, quam in baptismo decernit, mersionem, et Tertullianus, et Basilius, et Hieronymus gravissimi viri auctores sunt, sola muta et ἀγέραφη traditione fuisse a majoribus receptam, nulla scripta lege, nullis literarum tabulis expressam aut præceptam*. Interjectis deinde Patrum istorum testimoniorum a nobis ante partim recitatis, infert, *Atqui et hujus ritus scripta erat lex, si Apostolicus hic a Clemente scilicet scriptus Canon exstabat*. Nos hunc Canonem a Clemente scriptum fuisse haudquaquam contendimus. Veruntamen non possumus non mirari, quo demum artificio sibi persuadere potuit Dallaeus, hunc Canonem novitatis ex eo convinci posse, quod res in eo decreta ab antiquis adeo scriptoribus ad

Dall. de
Pseud. [lib.
iii. cap. 17.]
p. 630.

[Ib. p. 631.]

Apostolicam traditionem referatur. Neminem, nedum Dallaeum, latere potuit, Patres, ubicunque leges scriptas et ἀγράφους traditiones distinguunt, nihil aliud sibi per leges scriptas velle, quam ipsas Sacras Scripturas divinitus inspiratas. Quicquid autem in iis non habetur, et nihilominus semper et ubique observatum ab Ecclesia fuit, illud traditioni acceptum retulerunt, licet in sexcentis aliis libris præscriptum esset. Exempla passim occurrunt. Nos unicum edemus ad rem nostram imprimis faciens. S. Basilius, unus e gravissimis illis viris a Dallaeo hic laudatis, inter ἀγράφους traditiones a se recensitas refert, quod prima Sabbati erecti preces effundere solebant. Ὁρθοὶ μὲν πληροῦμεν τὰς εὐχὰς ἐν τῇ μιᾷ τοῦ σαββάτου. Eundem ritum per totum tempus a Pascha ad Pentecosten observatum fuisse asserit.⁶ Hæcque inter ἀγράφα τῆς ἐκκλησίας μυστήρια recenset. Constat autem Ter-tullianum, aliosque S. Basilio longe antiquiores Patres eundem scriptis mandasse ritum. Imo quidem lex ab ipso Concilio Nicæno scripta exstabat, haec diserte præcipiens,

⁷ Επειδὴ τινές εἰσιν ἐν τῇ κυριακῇ γόνῳ κλίνοντες, καὶ ἐν ταῖς τῆς Πεντηκοστῆς ἡμέραις, περὶ τοῦ πάντα ἐν πάσῃ παροικίᾳ ὄμοιώς παραφυλάττεσθαι, ἐστῶτας ἔδοξε τῇ ἀγίᾳ συνόδῳ τὰς εὐχὰς ἀποδιδόναι τῷ Θεῷ. Quoniam sunt quidam, qui in die Dominico genuflectunt, et ipsis diebus Pentecostes, ut omnia similiter in omni parochia serventur, visum est sanctæ Synodo, ut stantes Deo orationes effundant. Sed, non obstante ipso Nicæno decreto, S. Basilius hunc ritum, non scripta lege, sed sola muta traditione a majoribus acceptum refert. Eo scilicet, quod in Sacris Scripturis non continetur. Idem et de Apostolico hoc Canone dicatur: Utpote quo non obstante, S. Basilius aliquie antiquiores Patres ter baptizatum immergendi ritum soli traditioni propterea adscribunt, quod in Sacris Scripturis nec præceptum illius nec exemplum habeamus. Qui hunc autem

S. Basil. de
Spir. Sancto,
cap. xxvii.
[Op. tom. iii.
p. 56, A.]

[Ibid. p. 56,
E.]

Can. Nic.
XX. [Pan.
Can. tom. i.
p. 84, B.]

⁶ [Ἀναγκαῖς οὖν τὰς ἐν αὐτῇ προσ-
ιυχὰς ἵστωταις ἀποτληροῦν τοὺς ἱερεῖς
τροφίμους ἢ ἰκκλησία παιδεύει, ἵνα τῇ
συνιχεῖ ὑπομνήσῃ τῆς ἀπελευθέρωτον ζωῆς,
τῶν πρὸς τὴν μετάστασιν ἰκείνην ἴροδίων
μη ἀμειλῶμεν. Καὶ πᾶσα δὲ ἡ Πιντη-
κοστὴ τῆς ἐν τῷ αἰῶνι προσδοκῶμενης
ἀναστάσιος ἰστιν ὑπόμνημα. Ἡ γὰρ

μία ἰκείνη καὶ πρώτη ἡμέρα, ἵππακις
ἱππατλασισθεῖσα, τὰς ἵππας τῆς ἱερᾶς
Πιντηκοστῆς ἰβδομάδας ἀποτελεῖ. . . .
Ἐν ᾧ τὸ ὅρθιον σχῆμα τῆς προσευχῆς
προτιμᾶν οἱ βισμοὶ τῆς ἰκκλησίας ἡμᾶς
ἱεπταδίνισαν.—S. Bas. de Spir. Sancto,
cap. xxvii. Op. tom. iii. p. 56, C, D.]

Canonem scriptis antea non mandatum fuisse ex eo probare molitur, quod ad mutam sive ἄγραφον traditionem a Patribus referatur, idem eodem argumento probet, Nicænum de pre-cibus fundendis Canonem scriptum non extitisse, cum S. Basilius ritum istum ἄγραφον esse traditionem asserebat. Quo nihil absurdius effungi potest. Siquidem Nicænum istum Canonem multis ante S. Basilium annis editum fuisse inter omnes constat. Adhæc, quas Patres ‘traditiones’ nominarunt, eas omnes ab Apostolis manasse crediderunt. Quapropter Tertullianus aliquie antiquum hunc ritum, quo baptizati ter immergerentur, per traditionem ab Ecclesia receptum arbitrantes, eo ipso nomine eundem ab ipsis Apostolis derivatum traditumque judicarunt. Quod quidem eum novitatis usque adeo non arguit, ut antiquissimum potius Ecclesia ritum fuisse demonstret, dignissimumque qui in Codicem Canonum Ecclesiæ primitivæ colligatur.

CAPUT VII.

Synopsis.

- I. *Quid contra Canones Apost. LII. et LXII. de Pœnitentibus recipiendis objectum sit.*
- II. *Pœnitentes secundo tertioque seculo ab Ecclesia receptos esse probatur. Quod si clerici essent, ad laicam tantum communionem admissi sunt.*
- III. *Quicquid his Canonibus decernitur Apostolorum doctrinæ convenit.*
- IV. *Canon LX. de libris hæreticis. Multi hujusmodi libri istis diebus editi sunt. A Valentino, Marcione, et aliis. Evangelium secundum Ægyptios, secundum Hebræos, Judæ, Veritatis.*
- V. *Canon Apost. LXIII. Apostolorum doctrinæ et decreto consonat. Lex Mosaica de sanguine et suffocatis non edendis necessaria judicata est observatu aliquandiu post Apostolos. Ab Ecclesia Occidentali diu observata fuit, ab Orientali ad hunc usque diem.*
- VI. *Canon LXVI. defenditur. Primitiva Ecclesia die Dominico non jejunabat, neque Sabbato, nisi Magno. Hæresis Marcionis huic de Sabbato non jejuno sanctioni materiam dedit.*
- VII. *Post extinctam istam hæresin, nonnullis in locis Sabbato jejunatum est, aliis non. D. Ambrosii de hujusmodi rebus consilium.*

I. QUICQUID V. Cl. Joannes Dallæus contra quemvis e quinquaginta prioribus Apostolorum Canonibus a Dionysio Exiguo Latine versis objecit, quod nostram de iis opinionem quovis modo labefactare videatur, expendimus hucusque et diluimus. Reliquum est, ut eas etiam discutiamus exceptiones, quas contra triginta quinque posteriores excogitavit. E quibus in secundum, quem ille primum vocat, quique totius collectionis est LII., primum impetum facit. Canon

[Pan. Can. tom. i. p. 34, E.] iste sic habet, Εἴ τις ἐπίσκοπος ἢ πρεσβύτερος τὸν ἀποστρέφοντα ἀπὸ ἀμαρτίας οὐ προσδέχεται, ἀλλ’ ἀποβάλλεται, καθαιρεῖσθω ὅτι λυπεῖ τὸν Χριστὸν, τὸν εἰπόντα, Χαρὰ γίνεται ἐν οὐρανῷ ἐπὶ ἐνὶ ἀμαρτωλῷ μετανοῦντι. Si quis Episcopus vel presbyter eum qui a peccato convertitur non recipit, sed rejicit, deponatur, quoniam Christum molestia afficit, dicentem, Gaudium est in cælo propter unicum peccatorem pœnitentiam agentem. Huic, inquit Dallæus, jungendus quoque est ejusdem sententiæ sexagesimus primus (secundus potius) edicens, ut clericus negator si pœnitentiam egerit, ut laicus recipiatur.¹ Hos duos Canones novos esse, et non ante Tertulliani et ipsius Cypriani tempora constitutos, ex eo pronunciat et demonstrare nititur Dallæus, quod controversias dirimant istis demum temporibus exortas, quod ante Cyprianum, hoc est ante an. Dom. CCL., alias fuisse Ecclesiæ usus, quam qui his Canonibus exhibetur, et ea demum tempestate lapsos ad pœnitentiam Ibid. cap. 12, [p. 556.] admittendos decretum sit. Hæc Dallæanæ contra antiquitatem horum Canonum exceptionis summa est, quatenus nostram scilicet de iis sententiam pulsat.²

II. De hac autem objectione, ut Turrianum petente, nihil est quod nos admodum solliciti simus, qui hos Canones non ab Apostolis sancitos, non a Clemente scriptos, ab Ecclesia primitiva Tertulliani circiter et Cypriani tempora constitutos editosque fuisse contendimus. Quin illud enim, quod hisce duobus Canonibus decernitur, istis diebus in Ecclesia Catholica obtinuerit, nec ipse Dallæus, nec Albaspinæus ab eo laudatus, nec quivis alias unquam negavit. Universa enim istorum temporum commentaria id manifestum ac indubitatum faciunt. Cautum est enim Canone LII., ut is qui a peccato convertitur in Ecclesiam recipiatur, per publicam scilicet absolutionem, quam sua ætate usitatam fuisse Tertul-

¹ [Εἴ τις κληρικὸς διὰ φόβου ἀνεργάπινον Ἰουδαίου, ἢ Ἐλληνος, ἢ αἰετικοῦ, ἀγνήστων τοι μὲν τὸ ὄνομα τοῦ Χριστοῦ, ἀποβαλλέσθω· εἰ δὲ τὸ ὄνομα τοῦ κληρικοῦ, καθαιρεῖσθω· μετανοῦντας δὲ, οὐς λαϊκὸς διεχθῆτω.—Can. Ap. lxii. Pan. Can. tom. i. p. 40, D, E.]

² [“Hunc utrumque merito novum pronunciat Albaspinæus, quod is controversias dirimat sequutis post Apo-

stolos seculis natas. *Canon*, inquit, (lib. i. Observ. cap. 13, p. 88,) qui de admittendis ad pœnitentiam lapsis factus est, certe ante Cyprianum (id est, ante A.D. CCL.) sanctus esse non potuit, cum alias esset Ecclesiæ (antea) usus, et illa demum tempestate admittendos esse lapsos decretum sit. Hæc ille vere sane, ac sapienter.”—Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 12, p. 556.]

lianus testis est, ubi dicit, *An melius est damnatum latere quam palam absolvi?* Origenes etiam Tertulliano æqualis docet, ut Ecclesia conversos a peccatis receperit, ubi de Christianis loquens, hæc habet, Οὗτοι δὲ ὡς ἀπολωλότας καὶ ^{Tertul. de Pœnitent.} τεθνήσκας τῷ Θεῷ, τοὺς ἀπὸ ἀσελγείας, ἢ τινος ἀτόπου νεκρημένους, ὡς ^{Orig. cont.} ^{Cels. lib. iii. cap. x. [p. 128, A.]} νεκροὺς πενθοῦσι, καὶ ὡς ἐκ νεκρῶν ἀναστάντας, ἃν ἀξιόλογον ἐδειχώνται ^{481, D, E,} ^{482, A.]} μεταβολὴν, χρόνῳ πλείου τῶν κατ’ ἀρχὰς εἰσαγόμενων, ὕστερόν ποτε προσιενται εἰς οὐδεμιαν ἀρχὴν καὶ προστασίαν τῆς λεγομένης ἐκκλησίας τοῦ Θεοῦ καταλέγοντες τοὺς φθάσαντας, μετὰ τὸ προσεληλυθεῖν τῷ λόγῳ, ἐπτακέναι. *Hi vero ut perditos Deoque mortuos lugent eos, qui libidine aliove malo victi fuerunt, ac rursus resipiscentes haud secus quam redivivos recipiunt, tandem post longiorem melioris mentis approbationem, quam cum primum ad religionem discendam admitterentur, ea tamen conditione, ut quoniam lapsi sunt, excludantur in posterum ab omnibus dignitatibus ac magistratibus ecclesiasticis.* E quibus verbis liquet, non modo eos, qui probata peccatorum suorum pœnitentia ducti fuerunt, ab Ecclesia receptos esse, juxta quod Canone præsenti LIII. decretum est, verum illud etiam, quod Canone LXI. definitur, tunc temporis observatum fuisse, ut is scilicet, qui fornicationis, adulterii, aut alieujus alias prohibitæ actionis convictus fuerit, ad clerum non provehatur.³ Fateor equidem primis Christianismi diebus eum fuisse Ecclesia rigorem, eam severitatem, ut mœchis, homicidis, et idololatris pax non nisi difficillime indulgeretur. Constat autem Zephyrinum, Pontificem Romanum, Tertulliano coævum, decretum de mœchis admittendis edidisse, his verbis conceptum, *Ego et mœchiæ et fornicationis delicta pœnitentia functis dimitto.* Et ab isto saltem tempore etiam mœchi et fornicatores ad pœnitentiam, et, ea peracta, ad communionem ab Ecclesia Catholica admissi sunt. Tametsi Tertullianus, jam Montanista factus, gravissime in illud ibidem invehatur. Et paulo post homicidae etiam ac idololatræ, qui vel comminationibus scilicet vel tormentis victi idolis sacrificarant, Ecclesiæ reconciliati simul ac a peccatis suis conversi sunt, et debitam pœnitentiam egerunt. Hoc e

^{Apud Tertul.}
^{de Pudicitia,}
^{cap. i. [p.}
^{555, A.]}

³ [Εἴ τις κατηγορία γίνεται κατὰ θεῖν, τις κλῆρον μὴ προσαγγίσθω.—Can. πιστοῦ, πορνίας, ἢ μοιχίας, ἢ ἄλλης τινὸς ἀπηγορευμένης πράξεως, καὶ ἵλιγχ-

Ap. lxi. Pan. Can. tom. i. p. 40, A, B.]

D. Cypriani Epistola ad Antonianum, aliisque ejus opusculis usque adeo constat, ut ipsi etiam adversarii illud diffiteri nequeant. Præsertim, cum id a Synodo tam Romana sub Cornelio, quam Africana sub Cypriano habita decretum fuerit: et quod imprimis observandum est, D. Cyprianus eandem in hac causa rationem e Christi verbis petitam reddit, quæ in hoc Canone exhibetur. *Quos utique, inquit, ad pœnitentiam Dominus non hortaretur, nisi quia pœnitentibus indulgentiam pollicetur; et in Evangelio, Dico, inquit, vobis sic erit gaudium in cœlo super uno peccatore pœnitentiam agente, quam super nonaginta novem justis, quibus non opus est pœnitentia.* Et quod ad Canonem LXII. huic a Dallæo conjunctum præterea spectat, quo scilicet cavetur, ut clericus negator pœnitentia ductus recipiatur ut laicus, id D. Cypriani tempore et ante obtinuisse, ex eodem constat, qui de Trophimo quodam clero, qui in errorem lapsus ejusdem modi pœnitentiam egerat, loquens, ait, *Tractatu ergo illic cum collegis plurimis habito, susceptus est Trophimus, pro quo satisfaciebat fratrum redditus et restituta multorum salus. Sic tamen admissus est Trophimus, ut laicus communicet: non secundum quod ad te malignorum literæ pertulerunt, quasi locum sacerdotis usurpet.* Hinc enim constat hanc vulgarem fuisse passimque ante receptam Ecclesiæ disciplinam, ut clerici a peccatis aut hæresibus conversi in pristinam dignitatem non restituerentur, sed tantum ad communionem laicam. Cum malignorum enim literæ ad Antonianum pertulerint, Trophimum in locum, unde cecidit, sacerdotalem, a D. Cypriano restitutum esse, ei se purgat D. Cyprianus, asseritque Trophimum ita admissum esse, ut communicet tantum ut laicus. Verum enimvero haud necesse fuisset, ut sanctissimus Pater hac suspicione se exsolveret, nisi disciplina ab Ecclesia prius recepta exegisset, ut clericus delinquens non aliter ac laicus admittatur, juxta quod in dicto Apostolico Canone præscriptum habemus.

III. His autem pleniori explicatione non opus est; siquidem Apostolicos hosce de pœnitentibus recipiendis Canones ecclesiasticæ disciplinæ tertio saltem ineunte seculo usitatæ consentaneos esse, inter omnes, ipsos etiam adversarios, constat. Hoc enim sententiæ nostræ, hosce Canones istis diebus conditos editosque statuenti, abunde sufficit. Quod autem

Cyprian.
Epist. lli.
[Pamel. Iv.
Fell.] ad
Antonian.
[pp. 110,
111.]

Ibid. [pp.
105, 106.]

ad præsentes insuper duos Canones a Dallæo impugnatos spectat, nihil certe in iis decernitur, quod non cum Christi Ipsius, et Apostolorum Ejus doctrina convenit. Utpote quæ homines ad pœnitentiam agendam passim invitati, et vere pœnitentibus peccatorum remissionem pollicetur. Et etiamsi non deessent in Ecclesia primitiva ac Apostolica, qui in nonnulla peccatorum genera severiores essent, Catholica tamen Ecclesia, etiam recens fundata, vera pœnitentia ductum nec a Deo rejectum docuit, nec ipsa unquam rejicit. Adamitæ autem, Montanistæ, et, qui post eos exorti sunt, Novatiani, pacem ecclesiasticam pœnitentibus denegantes, inter haereticos et Apostolicæ doctrinæ corruptores perpetuo meritoque recensiti sunt. Adeo ut nihil in duobus hisce Canonibus occurrat, quo minus ab Ecclesia Apostolica sanciri potuerunt, ac debuerunt etiam, cum Catholica doctrina ab ea vindicata, ab haereticis tam cito oppugnata fuerit. Unde etiam Dionysius Corinthiorum Episcopus an. Dom. CLX. plus minus idem fere in mandatis dederit, quod in Apostolicis hisce Canonibus jubetur. Nam in Epistola, quam ad Amastrianorum et cæteras Ecclesias Ponti conscripsit, referente Eusebio, Πολλὰ [δε] περὶ γάμου καὶ ἀγνείας [τοῖς] αὐτοῖς Euseb. Hist.
Eccles. lib.
iv. cap. 23,
[p. 186.] παρουσιεῖ, καὶ τοὺς ἐξ οὓς ὁ οὖν ἀποπτώσεως, εἴτε πλημμελίας, εἴτε μὴν αἰρετικῆς πλάνης ἐπιστρέφοντας, δεξιοῦσθαι προστάττει. *Multa de nuptiis et de castitate iis præcipit, et cunctos, qui a quovis lapsu, sive delicto, sive etiam ab heretica pravitate convertuntur, benigne suscipi jubet.*

IV. Posthæc Dallæus Canonem Apostolicum LIX. (nobis LX.) adoritur: quippe qui vetat in Ecclesia publicari τὰ ψευδεπίγραφα τῶν ἀσεβῶν βιβλία, falso inscriptos impiorum libros, edita ab haereticis,⁴ inquit vir doctus, *sub ementitis Apostolorum et discipulorum nominibus Evangelia, Acta, Itineraria, et alia ejusdem farinæ opuscula clarissime denotans, quæ nondum ipsis Apostolorum temporibus nata postea emerserunt.* Non equidem diffiteor, quin Evangelia ab haereticis conficta, aliisque Apostolorum nomina falso præ se ferentes libri hoc Canone intelligantur. Utrum tales ipsis Apostolorum tem-

Dall. de
Pseud. lib.
iii. cap. 12,
[p. 556.]

⁴ [Εἴ τις τὰ ψευδεπίγραφα τῶν ἀσεβῶν βιβλία, ὡς ἄγια, ἵπτι τῆς ἱκελησίας δημοσιεύει, ἵπτι λύμη τοῦ λαοῦ καὶ τοῦ κλήρου, καταριζόσθω.—Can. Ap. ix. Pan. Can. tom. i. p. 39, C.]

poribus consarcinati essent, nihil est quod nos laboremus; etiamsi veri nobis plusquam simillimum videatur. Sed nostra satis est opinioni confirmandæ, si tales libri ab hæreticis (qui hoc et XLVII. Canone ἀσεβεῖς vocantur) ante tertium æræ Christianæ seculum conscripti sint. Hoc autem nemo, qui antiquitatem ecclesiasticam vel primis degustavit labiis, ignorare potest. Ut hæreses enim una cum Catholica doctrina seminari cœperunt, sic et auctores earum ac propugnatores multa statim de iis volumina ediderunt. Ut mittam enim Phaneroseis ab Apelle, Epistolas et Antitheses a Marcione, Sophiam, Psalmos, et Epistolas a Valentino, et commentarios ab ejus discipulis, aliaque quam plurima hæreticorum figmenta in ipsa Ecclesiæ infantia edita, et ab Irenæo, et Tertulliano memorata, Evangelium secundum

[Tert. de Præs. Hær. cap. xxx. p. 212, C; Adv. Marcion. lib. iv. cap. 1, p. 413, A; et de Carne Christi, cap. xvii. p. 320, D.]

Ægyptios suis exstitisse diebus testis est Clemens Alexandrinus dicens, Φέρεται δὲ, οἷμαι, ἐν τῷ κατ' Αἰγυπτίους εὐαγγελίῳ, et postea, πρῶτον μὲν οὖν, ἐν τοῖς παραδεδομένοις ἡμῖν τέταρσιν εὐαγγελίοις οὐκ ἔχομεν τὸ ρῆτὸν, ἀλλ᾽ ἐν τῷ κατ' Αἰγυπτίους. Idem etiam citat Evangelium secundum Hebreos, ἢ καν τῷ καθ' Εβραιούς, inquit, τῷ εὐαγγελίῳ, οἱ θαυμάσας βασιλεύει, γέγραπται, καὶ οἱ βασιλεύσας ἀναπαυθήσεται. Adhaec, Evangelium Judæ dictum Irenæi aetate ab hæreticis circumferebatur, utpote qui ejusdem mentionem fecerit, his verbis, *Et confinctionem afferunt hujusmodi, Judæ Evangelium illud vocantes.* Marcion etiam se diversum ab aliis Evangelium habere asseruit.⁵

[31, Mas-suet. sect. 1, p. 112.]
[Ibid. lib. iii. cap. 11, [sect. 9, p. 192.]
[Ibid. [sect. 9, p. 192.]

Iren. [cont. Hæres.] lib. i. cap. 35, [31, Mas-suet. sect. 1, p. 112.]
Ibid. lib. iii. cap. 11, [sect. 9, p. 192.]
Ibid. [sect. 9, p. 192.]

Valentiniani volumen a se confictum ‘Veritatis Evangelium’ perficta fronte nuncupare ausi sunt. *Hi vero*, inquit Irenæus, *qui sunt a Valentino, iterum existentes extra omnem timorem, suas conscriptiones proferentes, plura habere glorian-tur, quam sunt ipsa Evangelia.* *Siquidem in tantum proces-serunt audaciæ, uti quod ab his non olim conscriptum est, veritatis Evangelium titulent, in nihilo conveniens Apostolo-rum Evangelii, ut nec Evangelium quidem sit apud eos sine blasphemia.* Cum hæc igitur, aliaque, quæ hujusemodi plurima proferri possunt, omni iniipientate, hæresique et blasphemia conferta volumina, secundo currente seculo in lucem prodierint, idque sub specioso Evangeliorum nomine, haud

⁵ [“ Marcion totum rejiciens Evangelium . . . pariter gloriatur se habere

Evangelium.”—Iren. cont. Hær. lib. iii. cap. 11, sect. 9. Op. p. 192, col. 1.]

mirum est, quod ab Ecclesia hoe Canone cautum sit, ne istiusmodi ψευδεπίγραφα τῶν ἀσβῶν βιβλία in ecclesiasticis cœtibus publice legerentur: mirandum potius esset, si Ecclesia primitiva sui curæque sibi conereditæ adeo negligens fuisse, ut talem non ederet Canonem, quo impios hujusmodi, hæreticos, blasphemos, falsoque inscriptos libros populo recitari prohiberet.

V. Porro Canon Apost. LXIII. sic se habet, E^v τις [Pan. Can. tom. I. p. 41, B. C.] ἐπίσκοπος, η̄ πρεσβύτερος, η̄ διάκονος, η̄ ὄλως τοῦ καταλόγου τοῦ θητικοῦ φάγη κέει ἐν αἷματι ψυχῆς αὐτοῦ, η̄ θητικάλωτον, η̄ θητικαλὸν, καθαιρεῖσθω τοῦτο γὰρ ὁ νόμος ἀνεπενεὶ εἰ δὲ λαῖκὸς εἴη, ἀφοριζέσθω. *Si quis Episcopus, vel presbyter, vel diaconus, vel omnino ex sacerdotali catalogo, comederit carnes in sanguine animæ suæ, vel quod a feris captum, vel morticinum, deponatur. Hoc enim lex prohibit. Si autem sit laicus, segregetur.* Quod hoc Canone sancitur, ab ipsis Apostolis decretum et a primitiva Ecclesia accurate observatum fuisse, ex Tertulliano, Origene, Clemente Alexandrino, et ex Epistola Viennensis et Lugdunensium ad Ecclesias Asiæ ac Phrygiæ scripta, neenon e Minutio Felice in Annotationibus probatum dedimus.⁶ Nec pluribus opus est testimoniis, siquidem ipse Dallæus negare non potuit, Ecclesiam Apostolicam a sanguine, a suffocatis, et morticinis abstinere solitam fuisse.